



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 164

Sroda 15 Czerwca 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Wiadomości o zajęciu Castellonu Gen. Franco zachęca do zdrady

KOMUNIKATY FASZYSTÓW
Komunikat kwatery głównej faszystów donosi: Zdobyte miasta Castellon de la Plana oraz portu el Grao nastąpiło w poniedziałek o godz. 19.15.

Wojska powstańcze wkroczyły do miasta po zwycięskiej walce.

Silami zbrojnymi, które zajęły Castellon była czwarta dywizja nawarska pod dowództwem gen. Camillo Alonso oraz dywizja galicyjska dowodzona przez gen. Martina Alonso. Pierwsza z nich wkroczyła do miasta od wschodu, druga od północy. O godz. 19.15 został przełamany ostatni opór wojsk rządowych.

Linia frontu znajduje się obecnie w pobliżu miejscowości Almazora o 6 km. na południe od Castellonu.

Rządowy pociąg pancerny zdołał wycpać się ku Walencji, zanim oddziały faszystowskie przebrały tor kolejowy. (PAT)

NA ZACHÓD OD CASTELLON

Powysze wiadomości na temat zdobycia Castellonu pochodzą ze źródeł faszystowskich. „Agence Espagne” donosi, że wspomniani przez obywateli samoloty, faszyci atakowali bardzo gwałtownie okolice Lucena del Rio. Walki były bardzo zaciekłe i heroiczna postawa wojsk republikańskich przeciwstawiła się przewadze technicznej wroga.

Po dwudziestu godzinach walki udało się faszystom przeniknąć w kierunku Castellonu, wzmagając jednocześnie nacisk na południu od Puebla de Valverde.

Republikanie weszli przeciwnie i zdołali wyprzeć faszystów z pierwotnie zdobytych pozycji. Walki trwają na tym odcinku w dalszym ciągu. Wielka ilość jeńców i materiałów wojennych wpadła w ręce rządowców.

ODEZWA GEN. FRANCO

Z Salamanki dowoszą, że generał Franco wystosował wezwanie do wojsk rządowych, aby poddały się dowództwu faszystowskiemu. Franco zapewnia bezkarność wszystkim frontowym żołnierzom rządowym, żąda jednak wydania dowódców.

Nierozegrane walki o kolej lunghajską Powodzenie Chńczyków w rejonie Fen-Liu

Komunikat sztabu chińskiego donosi, że walki w rejonie kolei Lunghajskiej nie ustają. Oddziały chińskie rozpoczęły aktywne operacje na północnym brzegu rzeki Huang - ho, w okolicy Kaifengu. Intensywne walki miały również miejsce w rejonie Fen-Siu, przy czym większa część garnizonu japońskiego, która brała udział w walkach pod tym miastem, została wybita, częściowo zaś cofnęła się do miasta. (ATE.)

NIEUDAŁA WYPRAWA PRZEZ HUANG - HO.

Komunikat chiński donosi, że w prowincji Anhwei w okolicy Czangjangu oddziały japońskie przedsięwzięły próbę sforsowania rzeki Huangho. Usiłowania te spełzyły na niczym. Japończycy ostrzeliwali z rzeki ogniem ciężkiej artylerii pozycje chińskie. (ATE.)

ECHA WYSTĄPIENIA CZANG - KAI - SZEKA.

Jak donosi prasa chińska, wystąpienie marszałka Czang - Kai - Szeke wobec przedstawicieli prasy zagranicznej zrobiło w Chinach wielkie wrażenie.

Wystąpienie to przyjęto jako zapowiedź doniosłych wewnętrznych reform ustrojowych, niezbędnych celem dalszego kontynuowania wojny. Jak twierdzą w kołach poinformowanych w najbliższej przyszłości w Chinach należy oczekiwać doniosłych przesunąć na kierowniczych stanowiskach w państwie. M. in. cały stan urzędniczy w Chinach ma być gruntownie oczyszczony z elementów, nie wierzących w pomysły dla Chin wynik wojny z Japonią. (ATE.)

Szpiegostwo faszystowskie w Afryce francuskiej

„Agence Espagne” donosi: Dowiadujemy się o nowych szczegółach z akcji szpiegowskiej faszystów hiszpańskich w Oranie. Okazuje się, że nazwa statku „Brisbane”, który został ostatnio zbombardowany, jak również dokładne dane o innych statkach angielskich ostatnio zbombardowanych lub zatopionych, znajdowały się na liście pewnej kobiety, pozostającej na usługach wywiadu faszystowskiego, która została schwytana w chwili przekraczania granicy.

Serawa bombardowania miast otwartych przed senatem Stanów Zjednoczonych

Senator Pittman, przewodniczący komisji spraw zagranicznych senatu, zwrócił się wczoraj do senatu z prośbą o potępienie bombardowania ludności cywilnej. Według złożonego przez Pittmana wniosku, mają być na najbliższym posiedzeniu kongresu uchwalone zarządzenia, któreby się skutecznie przyczyniły do zupełnego zaprzestania bombardowania miast otwartych. (PAT.)

Hiszpańskie plany Mussoliniego

„Goniec Warszawski” podaje następujące informacje na temat planów Mussoliniego w Hiszpanii. „Mussolini dąży do budowy wielkiego, śródziemnomorskiego imperium. Dla tych celów poświęcił na wet tak doniosłe atuty, jak sprawę niepodległości Austrii... Mussolini pragnie za wszelką cenę oprzeć wpływy nowoczesnej Italii nad brzegami Ebru i Tagu. Zbrojne zajęcie półwyspu, mimo małej liczby jego ludności — jest niemożliwym. Zresztą tego rodzaju okupacja nie dałaby żadnych, pozytywnych wyników.”

W ludowym komisariacie handlu ZSSR, jak wynika z informacji „Prawdy”, odbywa się obecnie „czystka” wśród kierowników poszczególnych departamentów.

W ciągu stosunkowo krótkiego czasu zmieniono trzech kierowników wydziału planowania obrotów handlowych: Weleera, Pałczykowskiego i Gołubiewa.

Wszyscy trzej okazali się „wrogami ludu”. Naczelnik wydziału chlebowego Iwanow, naczelnik wydziału handlu jarzyn Pozdny-szew, naczelnik wydziału jadłochowców Zwieriew, naczelnik wy-

działu organizacji handlu Czerniawski również okazali się „wrogami ludu”, lub „utrzymującymi stosunki z wrogami ludu”.

Dziennik wyraża przy tym zdziwienie, że komisarz handlu Smirnow może tolerować taki stan rzeczy. Pozycja kom. Smirnowa w świetle opinii „Prawdy” nie wygląda zbyt pewnie. Zaznaczyć należy, że w komisariacie handlu nie ma kolegium, z którym Smirnow mógłby się podzielić odpowiedzialnością.

WYROKI ŚMIERCI.

Jak donosi „Prawda”, w Lenin-gradzie rozstrzelano kilka osób za szpiegostwo. Dziennik nie podaje jednak ani nazwisk rozstrzelanych, ani nie wspomina, czy rozstrzelani byli sądzeni, zaznacza tylko, że „ponieśli oni zasłużoną karę”. (PAT.)

Manewry floty angielskiej

W dn. 20 b. m. rozpoczyna się wielkie kombinowane manewry brytyjskiej floty metropolitalnej oraz obrony wybrzeża Anglii Wschodniej. Manewry te odbywać się będą u wybrzeża między miejscowością Firth of Forth i Tamizą.

Plan spłaty długów angielskich Ameryce

„Daily Express” dowiaduje się, że ambasador amerykański w Londynie Kennedy, który udaje się na krótki pobyt do Stanów Zjednoczonych, zamierza przedstawić Waszyngtonowi plan załatwienia długów wojennych W. Brytanii wobec Ameryki.

Kennedy, który sam jest wybitnym przedstawicielem amerykańskiego świata gospodarczego, od czasu przyjazdu do Londynu studiował to zagadnienie i odbył na temat likwidacji długów wojennych szereg rozmów z brytyjski-

mi ministrami i bankierami. W. Brytania zapłaciła Ameryce dotąd 416 milionów funtów sterlingów z ogólnej sumy długów, ustalonej na 920 milionów funtów sterlingów. W roku 1932 W. Brytania zawiązała wpłatę stałych półrocznych rat i przelała tylko kwotę „symboliczną” w wysokości 3 i pół miliona funtów sterlingów, którą powtarzała dwukrotnie, a w czerwcu 1933 roku przelała nawet i symboliczne raty, nie dokonując od 5 lat żadnych wpłat. (PAT.)

Niepokoje na Bliskim Wschodzie Tajemnicze zabójstwo w Antiochii

Na pograniczu dzielnicy tureckiej w Antiochii znaleziono w poniedziałek wieczorem ciało zastrzelonego Turka. Dotychczas nie odnaleziono zabójcy. Policja aresztowała jednego z wybitniejszych przewodników arabskich, podejrzewając go o współudział w zabójstwie.

Dla utrzymania spokoju wojska francuskie obsadziły gęsto posterunkami całą dzielnicę turecką Antiochii. (PAT.)

Sytuacja w Antiochii po ponownych zaburzeniach jest naprężona.

Straszny wypadek

Podczas odbywających się w miejscowości Penrith (Australia) wyścigów motorowych wpadł motocykl między publiczność. Trzy osoby zostały zabite, a 10 odniosło ciężkie obrażenia.

W Norwegii

Pełne równouprawnienie kobiet w państwie i w kościele

Norweska Izba Deputowanych uchwaliła w poniedziałek 60 głosami przeciwko 48 ustawę, upoważniającą Rząd do niezbytności różnic między kobietami i mężczyznami w obsadzaniu stanowisk rządowych.

Ustawa ta rozciąga się również

na nominacje na wszystkie stanowiska w kościele państwa norweskiego. Izba odrzuciła 55 głosami przeciwko 53 wnioski, proponujące aby Rząd nie mianował kobiet pastoraми i wikariuszami w parafiach, które sobie tego nie będą życzyły. (PAT.)

Wspólnik gen. Cedillo zabity w chwili aresztowania

Gen. Espejel, wspólnik gen. Cedillo został zabity w chwili aresztowania.

Gdy policja zjawiła się w jego letnim mieszkaniu gen. Espejel oraz kilku jego towarzyszy próbowali się bronić, ostrzelując przyblych.

Następnie generał próbował uciec konno, lecz został zabity strzałami karabinu maszynowego. Prezydent Cardenas zarządził w dn. 10 b. m. usunięcie gen. Espejela z armii oraz postawienie go przed sądem wojennym. (PAT.)

Nie będzie dewaluacji dolara

Sekretarz skarbu Morgenthau zdementował pogłoski, jakoby Rząd Stanów Zjednoczonych zamierzał dokonać nowej dewaluacji dolara.

Morgenthau zaprzeczył również wiadomościom, jakoby jego rozmowy telefoniczne z ambasado-

rem amerykańskim w Londynie Kennedy m, odbyte w ciągu ostatnich dni, miały dotyczyć zagadnień walutowych... Pomimo tych uspokajających wyjaśnień Morgenthau notowania dolara na giełdach światowych kształtują się w dalszym ciągu zniżkowo.

